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Введение

Одним из естественных источников радиоактивности являются радионуклиды,

присутствующие в горных породах. Геологические тела с повышенным содержанием

естественных радионуклидов относятся к категории природных геологических объектов,

которые определяют экологическую обстановку на исследуемой территории.

Диктионемовые сланцы представляют собой ордовикские радиоактивные

битумнозные аргиллиты. На территории Ленинградской области районы, в которых

диктионемовые сланцы подходят близко к дневной поверхности и выходят на дневную

поверхность, приурочены к Балтийско-Ладожскому глинту. В таких местах создаются

благоприятные условия для миграции естественных радионуклидов в почву и в воздух,

что в свою очередь, представляет опасность для человека.

Цель выпускной квалификационной работы — изучить содержание и характер

распределения естественных радионуклидов по мощности и простиранию пластов

диктионемовых сланцев и в почвах, развитых на диктионемовых сланцах, и оценить их

потенциальное влияние на радиоэкологическую обстановку в районе Балтийско-

Ладожского уступа в пределах территории Ленинградской области.

Для достижения цели необходимо было решить следующие основные задачи:

1. Поиск, раскопка и описание обнажений вдоль Балтийско-Ладожского глинта, в

которых близко к дневной поверхности подходят породы копорской свиты

(диктионемовые сланцы);

2. Отбор проб диктионемовых сланцев;

3. Описание и отбор проб почв, развитых на диктионемовых сланцах;

4. Анализ в лабораторных условиях проб на удельную активность естественных

радионуклидов (ЕРН), расчет эффективной удельной активности;

5. Расчет концентрации ЕРН в диктионемовых сланцах;

6. Измерение мощности экспозиционной дозы (МЭД) в точках отбора (ТО) проб, а

также над почвами;

7. Расчет мощности эквивалентной дозы для оценки радиационного воздействия на

население;

8. Оценка потенциальной опасности диктионемовых сланцев и почв, развитых на них,

для населения, проживающего поблизости.

Выпускная квалификационная работа основана на результатах полевых

исследований, которые проводились в 2017-2019г.г. под руководством Лебедева С.В.,
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Федорова П. В. Были исследованы обнажения в Кингисеппском, Ломоносовском и

Кировском районах Ленинградской области.

В результате было описано 13 разрезов, включающих копроскую свиту, 1 почвенный

разрез. Производились измерения значений МЭД (мкР/ч) в точке отбора проб и над

почвами на расстоянии 0,5–1 м от разреза, отбирались пробы непосредственно

диктионемовых сланцев, а также пород, граничащих с ними (при наличии контакта) и

почв. Всего было отобрано и проанализировано 75 проб аргиллитов и 7 проб почвы.

Пробы отбирались по одному или двум профилям сверху вниз по разрезу, с

интервалом 0,3–0,4 м при помощи геологического молотка, хранились и

транспортировались в полиэтиленовых пакетах. Средний вес одной пробы 0,4 кг.

Лабораторные исследования проводились на базе испытательной лаборатории

отдела радиационной гигиены ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в городе Санкт-

Петербург».
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1. Природные условия района работ

1.1. Физико-географический очерк

Ленинградская область расположена на северо-западе нашей страны. Площадь ее –

85, 3 тысячикм2 . Территория области сильно вытянута спада па восток; наибольшая

протяженность в этом направлении — 450 километров, а с севера па юг она колеблется от

100 до 320 километров. На северо-западе территория Ленинградской области омывается

водами Финского залива, на севере — Ладожского озера, а на северо-востоке —

Онежского озера. Острова, расположенные в Финском заливе и Ладожском озере, также

входят в состав области.

«Наша область расположена в умеренных широтах между 58°25' и 61°15' северной

широты и 27°45' и 34°45' восточной долготы. Вся эта территорий относится к лесной зоне.

Территория области находится на западе так называемой Русской равнины.

Фундамент представлен метаморфическими породами (кристаллические сланцы, гнейсы,

амфиболиты) с интрузиями кислых и основных магматических образований архей-

раннепротерозойского возраста.

Осадочные породы чехла, залегающие на кристаллическом фундаменте

представлены неметаморфизованными песчано-глинистыми образованиями венда и

кембрия, преимущественно карбонатными породами ордовика в южных окрестностях

города и терригенно-карбонатными отложениями девона, ограниченно развитыми в тех

же районах. Вся толща осадочных пород палеозойского возраста перекрыта

четвертичными образованиями весьма неравномерной мощности – от незначительной до

100 м и более» (Александрова, 1971)..

Рельеф формировался в четвертичный период в результате ледниковой

деятельности. Вследствие этого на территории распространены ледниковые и

флювиогляциальные формы рельефа (морены, озы, камы и т.д.).

«К югу от Финского залива и Ладожского озера расположено Ордовикское плато.

Западная, наиболее высокая его часть – Ижорская возвышенность – обрывается на север

Балтийско-Ладожским уступом, так называемым глинтом. Поросший деревьями и

кустарником, этот глинт тянется от берега Ладожского озера вдоль южного побережья

Финского залива до города Палдиски в Эстонии. Очертание «глинта» представляет

типичный береговой уступ, подмывавшийся некогда ударами волн. Геологами доказано,

что здесь действительно был берег того древнего Балтийского моря, которое затопляло

всю современную приневскую низменность и представляло единую водную поверхность

от Финского залива до Ладожского озера.
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Возвышаясь метров от 40 до 100 над невской долиной, т. е. значительно превышая

базис эрозии, ордовикское плато энергично распиливается речками и реками,

впадающими в Неву. В результате берега р. Тосны, ее притока Саблинки, р. Ижоры, р.

Славянки, ее притока Поповки и др. представляют часто на протяжении многих сотен

метров, а нередко километров, прекрасные разрезы коренных горных пород, которые

слагают Ордовикское плато. Обычная горизонтальность залегания этих пород, обилие в

них окаменелостей, неоднородность литологического состава и пестрота окраски

отдельных слоев обеспечивают исключительную наглядность геологического строения

территории и сравнительную простоту его изучения и освоения. Крайне отчетливо

выраженные элементы рельефа - террасы, формы речных долин, оползни, останцы,

меандры, старицы и т. д. - дают возможность с наибольшей полнотой и ясностью

знакомиться с геоморфологией региона.

Климат данной местности находится под влиянием моря и больших озер, что

обусловливает низкую температуру лета и сравнительно высокую температуру зимы, а

также продолжительную и обычно теплую осень, длинную и холодную весну.

Преобладают южные, юго-западные и западные ветры, только летом возрастает число

северных и северо-западных направлений. Самыми сильными ветрами всегда являются

юго-западные. Самыми дождливыми месяцами являются обычно июль и август;

наибольший снежный покров бывает в феврале, окончательно снег сходит в конце апреля.

Средняя годовая температура в области понижается с запада на северо-восток от

+4,5 до +2 градусов. Относительная влажность воздуха всегда высокая - от 60 процентов

летом до 85 процентов зимой» (Александрова, 1971).

1.2. Геоморфологические условия участка исследований

«Балтийско-Ладожский уступ (глинт), протягивается от р. Волхов до г. Палдиски и

далее по дну Балтийского моря до берегов Швеции. Он является существенным

элементом рельефа северной части Восточно-Европейской равнины и отделяет

Ордовикское плато от Кембрийской (Предглинтовой, Приморской) низины.

Общая протяженность глинта около 1200 км, относительная высота изменяется от 15

до 95 м; большая его часть приходится на акваторию Балтийского моря. Термин «глинт»

(обрыв, уступ) применим лишь к небольшим участкам побережья Эстонии,

абрадированным Балтийским морем и предшествовавшими ему голоценовыми

бассейнами. На остальном протяжении - это пологий скат шириной до нескольких

километров.
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За исключением двух небольших участков (г. Кингисепп - пос. Копорье и район о-ва

Эланд), глинт ориентирован в субширотном направлении, совпадающем с простиранием

ордовикских пород, являясь их северной границей. Состав пород, слагающих глинт, на

всем его протяжении одинаков: нижняя его часть - кембрийские глины, выше залегает

кембро-ордовикская песчаная толща, перекрытая известняками ордовика. Увеличение

высоты глинта происходит за счет увеличения мощности кембрийских глин либо, что

чаще, известняков. Все слои залегают моноклинально с падением на юг под углом 10-15'.

На большинстве геоморфологических карт, даже достаточно детальных, глинт показан

схематично обобщенной линией, приблизительно соответствующей его бровке, между тем

морфология его разнообразна» (Грейсер и др., 1980).

Принята теория денудационного происхождения Балтийского глинта.

«Геологические разрезы, пересекающие зону глинта, показывают отсутствие здесь

сбросов и флексур. Сопоставление рисунка стратоизогипс опорного горизонта ордовика и


[…]


Были отобраны и проанализированы 7 проб почвы и подстилающих диктионемовых

сланцев. Средняя величина эффективной удельной активности (Аэфф) для почвы (0–25

см) составляет 1750 Бк/кг. По величине Аэфф 5 из 7 проб относятся к IV классу

экологической опасности, что означает существенные ограничения при строительстве и

необходимость дополнительных мер для обеспечения экологической безопасности

населения.

16. Проведены измерения плотности потока радона (ППР) на контрольной площадке.

Значения ППР варьируются в пределах от 160±40 до 2090±320 мБк∙м-2∙с-1. В среднем по

контрольной площадке ППР составила 980 ± 160 мБк∙м-2∙с-1. Это в десятки раз больше

допустимых нормативами величин (80 мБк∙м-2∙с-1 по НРБ–99/2009).
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Выводы

Риск облучения населения непосредственно вблизи выходов диктионемовых сланцев

на дневную поверхность в районе бровки Балтийско-Ладожского глинта является

повышенным и высоким. По мере удаления от выходов сланцев на 5 и более метров

значения дозовой нагрузка на объекты природной среды снижаются до фоновых. Однако

относительно высокие содержания естественных радионуклидов в диктионемовых

сланцах копорской свиты позволяют отнести эти породы к потенциально экологически

опасным геологическим телам.

В целом почвы г. Кирхгоф являются потенциально опасными для здоровья людей в

случае их длительного пребывания на или вблизи данной возвышенности.

В связи с потенциальной опасностью диктионемовых сланцев и почв, развитых на

них, результаты оценки радиационной обстановки имеют большое практическое значение

в области геоэкологии и пропаганды экологических знаний среди населения. Результаты

представленных исследований были направлены в соответствующие органы

государственной власти как дополнение к обоснованию просьбы местного населения об

организации на территории Кирхгофской возвышенности ООПТ и уменьшению тем

самым антропогенной нагрузки в случае отказа от реализации планов по интенсивной

застройке территории.
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Приложения

Результаты анализа проб диктионемовых сланцев

№ пробы Ra, Бк/кг Th, Бк/кг K, Бк/кг
Аэфф,

Бк/кг

q Ra,

ppm

qTh,

ppm

q K,

%

01.1.2 2210 62 1730 2880 179 15 5,5

01.1.3 2330 50 1480 2980 188 12 4,7

01.2.2 2180 58 1860 2850 176 14 5,9

01.2.3 2830 33 1500 3570 229 8 4,8

07.1.2 1190 38 1880 1640 96 9 6,0

07.1.3 780 37 1830 1140 63 9 5,8

07.1.4 840 35 1700 1200 68 9 5,5

07.1.5 2940 62 1890 3770 238 15 6,1

07.1.6 2800 69 1480 3590 228 17 4,7

07.1.7 6080 73 1700 7530 492 18 5,4

07.1.8 570 45 660 800 46 11 2,1

07.1.9 570 45 910 820 46 11 2,9

07.1.10 790 54 1490 1150 64 13 4,7

07.1.11 1940 55 1390 2510 157 13 4,4

07.1.12 320 30 670 480 26 7 2,1

07.1.13 1530 55 1360 2020 124 13 4,3

07.1.14 1920 66 1830 2550 156 16 5,8

08.1.1 1880 69 1730 2490 152 17 5,5

08.1.2 1480 82 1830 2040 120 20 5,8

09.1.1 610 50 640 850 49 12 2,1

09.1.2 320 14 450 440 26 4 1,4

09.1.3 4190 104 1840 5320 339 26 5,9

203.1.1 200 60 900 320 16 менее 14,8 2,9

203.1.2 1800 60 1700 2000 146 менее 14,8 5,4

203.1.3 700 60 3500 1000 57 менее 14,8 11,2

203.1.4 1000 60 1100 1100 81 менее 14,8 3,5

203.1.5 3800 60 1600 4000 308 менее 14,8 5,1

203.1.6 4500 60 2900 4800 364 менее 14,8 9,3

203.1.7 2000 60 1400 2200 162 менее 14,8 4,5

203.1.8 2500 60 1800 2800 202 менее 14,8 5,8

203.1.9 1500 60 1799 1700 121 менее 14,8 5,7

203.1.10 1700 60 1800 1901 138 менее 14,8 5,8

203.1.11 2700 60 2100 1900 219 менее 14,8 6,7

203.1.12 1100 60 1700 1300 89 менее 14,8 5,4

203.1.13 1300 60 1700 1500 105 менее 14,8 5,4

203.1.14 1500 60 2100 1750 121 менее 14,8 6,7

203.1.15 600 60 1700 800 49 менее 14,8 5,4
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№ пробы Ra, Бк/кг Th, Бк/кг K, Бк/кг
Аэфф,

Бк/кг

q Ra,

ppm

qTh,

ppm

q K,

%

34.1.1 1620 38 1560 2130 131 9 5,0

34.1.2 920 43 1460 1290 75 11 4,7

34.1.3 280 24 750 430 23 6 2,4

34.1.4 490 48 940 730 40 12 3,0

34.1.5 340 31 750 510 28 8 2,4

24.1.1 1240 55 1730 1710 100 13 5,5

25.1.1 290 9 660 420 24 2 2,1

25.1.2 230 64 450 400 19 16 1,4

25.1.3 1380 67 780 1800 111 16 2,5

30.1.1 2210 65 1530 2870 179 16 4,9

208.1.1 4600 60 900 4700 372 менее 14,8 2,9

208.1.2 750 60 1200 900 61 менее 14,8 3,8

59.1.1 1530 47 890 1970 124 11 2,8

206.1.1 1600 60 1800 1800 130 менее 14,8 5,8

206.1.2 1200 60 2140 1450 97 менее 14,8 6,8

206.1.3 4300 60 2200 4599 348 менее 14,8 7,0

53.1.2 3490 48 1680 4390 282 12 5,4
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