## ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

**Тема выпускной квалификационной работы:** Радиоактивность диктионемовых сланцев и оценка их влияния на экологическую обстановку в районе Балтийско-Ладожского уступа в Ленинградской области.

**Автор (ФИО):** Гришнякова Анна Игоревна

**Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)**

**Кафедра:** Экологической геологии

**Основная образовательная программа:** Экология и недропользование

**Уровень:** бакалавриат

**Руководитель:** Лебедев С. В., кандидат геол.-мин. наук, доцент, доцент, кафедра экологической геологии, Институт наук о Земле СПбГУ.

(Ф.И.О., ученая степень, должность, ученое звание, место работы)

### ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +

**Отмеченные достоинства работы:** Гришнякова А.И. в течении полевых работ в 2017–2019 гг. отобрала и обработала 75 проб высокорadioактивных осадочных пород ордовика из 13 обнажений в склонах Балтийско-Ладожского глинта в пределах территории Ленинградской области. Автор самостоятельно проанализировал полученные результаты и сделал качественные и количественные выводы о радиоактивности ордовикских аргиллитов копорской свиты и влиянии этих пород на радиационную обстановку прилегающих территорий.

Особое место в исследованиях автора занимает Кирхгофская возвышенность (Ломоносовский район). Здесь проведен целый комплекс радиоэкологических исследований, включающих оценку интенсивности естественного гамма-поля над почвами горы, измерение эксхалляции радона с поверхности почвы и определение удельной эффективной активности проб в геологическом разрезе. Результаты оценки радиационной обстановки имеют большое практическое значение в области геоэкологии и пропаганды экологических знаний среди населения. Материалы исследований были направлены в соответствующие органы государственной власти как дополнение к обоснованию просьбы местного населения об организации на территории Кирхгофской возвышенности ООПТ и уменьшению тем самым антропогенной нагрузки в случае отказа от реализации планов по интенсивной застройке территории.

Основные результаты по теме исследований опубликованы в 9 работах в сборниках материалов международных научных конференций.

**Отмеченные недостатки работы:** Все замечания к тексту и содержанию ВКР были учтены автором в процессе подготовки работы к защите.

**Заключение руководителя:** Со всеми поставленными задачами автор ВКР успешно справилась, проявив себя, как грамотный специалист в области экологии природопользования.

Гришнякова А.И. зарекомендовала себя как студент, склонный к научно-исследовательской работе, способный самостоятельно решать поставленные научные и практические задачи в области радиоэкологии и охраны окружающей среды, а также умеющий рационально использовать творческий потенциал для достижения поставленной цели.

Выявленные заимствования, обнаруженные в работе (6,15%), носят технический характер – программой проверки отмечен титульный лист, «цель работы», учебно-методическая литература» и др. Поэтому представленные материалы исследования могут считаться оригинальной авторской квалификационной работой.

В целом ВКР написана на высоком уровне, соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению «экология и природопользование» и, безусловно, заслуживает оценки «Отлично». Кроме того, приведенные в работе результаты исследований, могут быть рекомендованы к частичному опубликованию в журналах, индексируемых в международных базах данных.

Руководитель \_\_\_\_\_ « 21 » \_\_\_\_\_ мая \_\_\_\_\_ 2020г.